„Wenn du jedoch, wie wir es in unseren anderen Schriften auseinandergelegt haben, ganz scharf zusehst, dann ist ja die Wahrheit selbst nicht Gott in seiner eigenen selbstgenügsamen Herrlichkeit, sondern eine Weise Gottes, durch die er sich der Vernunft im ewigen Leben mitteilen kann. Denn Gott in seiner

⁴⁹ „Hic censendus est sciens, qui scit se ignorantem. Et hic veneratur veritatem, qui scit sine illa se nihil apprehendere posse esse sive vivere sive intelligere.“ *De deo abscondito*, n. 6 (h IV 5, 1–6, 9).

⁵⁰ „Veritas enim est obiectum intellectus, et in hoc quietatur intellectus, quia attingit obiectum, scilicet veritatem; unde veritas non est Deus uti est, nam tunc est ineffabilis, sed veritas absoluta est Deus uti est; est per intellectum attingibilis.“ *Sermo 123* (Cod. Vat. lat. 1245, fol. 6^{vb}, l. 17–22; nicht in p). Vgl. *Apologia*, (h II 12, 2–9). Gott, „qui est lux veritatis seu ipsa absoluta veritas“. *Sermo XLIX*, n. 4, 20–21.

⁵¹ „Claudit enim murus potentiam omnis intellectus, licet oculus ultra in paradysum respiciat. Id autem quod videt, nec dicere nec intelligere potest.“ *De visione dei*, c. 17, n. 78, 21–23 (Hopkins, 208–210). Vgl. ebd., c. 9, n. 38, 1–6 (Hopkins 158): „Unde experior quomodo necesse est me intrare caliginem et admittere coincidentiam oppositorum super omnem capacitatem rationis et quaerere ibi veritatem ubi occurrit impossibilitas. Et supra illam, omnem etiam intellectualem altissimum ascensum, quando pervenero ad id quod omni intellectui est incognitum et quod omnis intellectus iudicat remotissimum a veritate, ibi es tu, deus meus.“; ebd., c. 11, n. 47, 16–20 (Hopkins 170–172): „Et quando video te deum in paradiso, quem hic murus coincidentiae oppositorum cingit, video te nec complicare nec explicare disiunctive vel copulative. Disiunctio enim pariter et coniunctio est murus coincidentiae ultra quem existis, absolutus ab omni eo quod aut dici aut cogitari potest.“

⁵² „Scit se intellectus ignorantem et te capi non posse, quia infinitas. Scit intellectus se ignorantem te, quia scit te sciri non posse.“ *De visione dei*, c. 13, n. 53, 11–13 (Hopkins, 178).

eigenen Herrlichkeit ist weder intelligibel [*intelligibilis*] noch wißbar [*scibilis*]; er ist weder Wahrheit noch Leben, noch ist er überhaupt. Vielmehr geht er allem Erkennbaren als der eine einfachste Urgrund [*unum simplicissimum principium*] voraus.“⁵³

7. Der eigene cusanische Begründungsansatz

Das absolute Größte als Gottesname

- *Maximum*
- „die absolute Unendlichkeit“
- im Unterschied zum eingeschränkten Größten, nämlich zum Universum
- im Unterschied zum eingeschränkten und zugleich absoluten Größten, nämlich Jesus
- Definition des Größten: